
 
 

1 
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                               Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634  
                                  C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 

 
 

All’albo on line dell’Istituto  
Al sito web dell’Istituto  
Atti dell’Istituto  

 

OGGETTO: FSE/PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II –  
 Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 
dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 
ecologica”.  

 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 
Avviso selezione PERSONALE INTERNO per incarico di Progettista e Collaudatore 

   

 Codice Identificativo Progetto: 13.1.3A-FESRPON-MA-2022-24  
   Titolo del progetto: “Edugreen: laboratori di sostenibili per il primo ciclo  
   CUP: H99J22000190006 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO    che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE   le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 
soglia comunitaria; 

VISTI   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

 VISTO  il Programma Annuale e.f. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2022, delibera n. 
96; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0004063/U del 03/08/2022 07:27:15VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

2 
 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 del 25/06/2022 di adesione all’avviso di cui alla nota 
prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n. 103 del 29/06/2022 di adesione all’avviso di cui alla nota di 
prot n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021; 

VISTE   le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 
5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per  
l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTO  il decreto prot. n. 10 del 31/03/2022 con il quale sono state pubblicate le graduatorie regionali 
definitive; 

VISTA  la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID – 0035942 del 24/05/2022 con la quale si 
autorizza questo Istituto alla realizzazione del progetto; 

VISTO   il proprio Decreto n- 100 del 29/06/2022 di formale assunzione in bilancio, ai sensi del D.I.  
129/2018, del finanziamento del Progetto di cui in oggetto della somma di euro 25.000,00;  

VISTO  il proprio Decreto prot. n. 4002 del 24/07/2022 di conferimento di incarico di RUP del progetto 
in oggetto;  

CONSIDERATO  che il bene pubblico da tutelare è la realizzazione dei servizi essenziali costituzionalmente  
garantiti del diritto all’istruzione e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

RILEVATO   che per l’attuazione del progetto è necessario selezionare e avvalersi della collaborazione di 
risorse umane in possesso di particolari requisiti; 

VISTA     la necessità di individuare un esperto progettista e un esperto collaudatore per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto 

 

DETERMINA 
Art. 1 - Oggetto 
 

DI AVVIARE  una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali:  
 

n° 1 Esperto Progettista   

n° 1 Esperto Collaudatore  

Art. 2 - Importo  
 

Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50 (diciassette/50) euro/ora 
lordo dipendente. 
L’incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico e il pagamento sarà rapportato alle ore 
effettivamente prestate mediante opportuna documentazione che dovrà risultare da appositi registri (time sheet) ed 
essere prestate oltre l’orario di servizio.  
Il compenso orario è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria (€ 23,22 lordo Stato), fissato 
il tetto massimo previsto per il Piano Finanziario autorizzato come sotto riportato:  

progettista    max  53 ore  
collaudatore max  16 ore  

Tutti gli importi si intendono omnicomprensivi, ovvero al lordo delle ritenute a carico del dipendente e dello Stato. 
Il compenso verrà liquidato a completamento delle attività e ad erogazione del finanziamento.  
 

Art. 3 - Presentazione domande 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A (Progettista) e modello B (Collaudatore), 
debitamente firmata in calce, corredate dalla griglia di valutazione -  autovalutazione titoli e dal curriculum  
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di 
validità devono pervenire, entro le ore 13.00 del giorno 10/08/2022 brevi manu, a mezzo raccomandata A/R, a 
mezzo PEC all’indirizzo dell’Istituto: mcic80700n@pec.istruzione.it. 
 



 
 

3 
 

Art. 4 - Cause di esclusione: 
 

saranno cause tassative di esclusione: 
 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e  
             l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
 

Art. 5 - partecipazione 
 

Le istanze devono essere corredate dalla griglia di valutazione compilata, dal curriculum e dal documento di 
identità.  
 

Art. 6. – Selezione 
 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un 
eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 
l’ordine di graduatoria. 
 

Art. 7 - Compiti del progettista 
 

 Seguire ed espletare tutte le attività propedeutiche che riguarderanno la definizione del progetto 
tecnico, da elaborare sulla base delle indicazioni del Dirigente scolastico e delle indicazioni fornite 
nell’avviso;  

 Predisporre il relativo capitolato tecnico per l’acquisto di beni;  
 Provvedere all’inserimento nella piattaforma online “GPU” di tutti i dati relativi e previsti del 

progetto;  
 Collaborare con il Dirigente e il DSGA per tutte le problematiche relative al Piano, al fine di 

soddisfare le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano 
medesimo.  

 

La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è 
fissata al 15 settembre 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella 
piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) 
relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”.  
 

 Art. 8 - Compiti del Collaudatore (verificatore della conformità) 
 

 svolgere un sopralluogo approfondito degli spazi individuati e all’allocazione dei beni acquistati;  
 verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel contratto; 
 eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 
 verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli argomenti 

trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti; 
 compilare i dati relativi alle attività svolte ed inoltro sulla piattaforma GPU. 

 
Art. 9 -  Requisiti minimi di accesso 
 

Per l’ammissione alla selezione i candidati dovranno essere dipendenti di questo istituto, con contratto a tempo 
indeterminato e in possesso di laurea attinente al progetto (architettura, ingegneria, lauree equipollenti alle 
precedenti). Si valuteranno i titoli come da “Griglia di valutazione” allegata alle domande.  



 
 

4 
 

I requisiti di ammissione di carattere generale sono:  
 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, godere dei 
diritti civili e politici;  

• non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

• non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi;   
• non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal D.lgs. n. 39/2013;  
• non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale quello 

astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
• aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto. 

 
Art. 9 - Responsabile del Procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico dott. Andrea Boldrini. 

 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, viene pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.icmatelica.edu.it nella sezione PON 2014-2020. 
  

 
        Firmato digitalmente da 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Dott. Andrea Boldrini  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Scuole Associate:  
Infanzia “Arcobaleno” di Matelica Via Bellini- Tel 0737 85462 - e-mail: bellini@icmatelica.edu.it Codice MCAA80702G 
Infanzia “Giardino dell’Infanzia” di Esanatoglia Borgo S. Giovanni – Tel. 0737 889231-  e-mail: materna@icmatelica.edu.it - Codice MCAA80701E 
Primaria “M. Lodi” di Matelica Via Bellini – Tel. 0737 787695   e-mail: spontini@icmatelica.edu.it Codice MCEE80702R 
Primaria “ A. Diotallevi” di Esanatoglia Viale Fonte Bianco Tel. 0737 889124 - e-mail: elementare@icmatelica.edu.it - Codice MCEE80701Q 
Sec. 1° grado  "C. A. Dalla Chiesa" di Esanatoglia B.go San Giovanni Tel. 0737 889146 - e-mail: mediaes@icmatelica.edu.it- Codice MCMM80702Q 
Sec. 1° grado  "E. Mattei" di Matelica Via Roma, 30 Tel. 0737 787634 - e-mail: comprensivo@icmatelica.edu.it - Codice MCMM80701P 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


		2022-08-03T07:31:40+0200
	ANDREA BOLDRINI




